

BÁO CÁO
Tổng kết năm học 2021 - 2022
và phương hướng, nhiệm vụ năm học 2022 - 2023

Thực hiện Công văn số 5249/BGDĐT-TĐKT ngày 15/11/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động và bình xét thi đua khối các Sở GDĐT; Công văn số 1387/SGDĐT-VP ngày 27/5/2022 của Sở GDĐT Thanh Hóa - Trưởng Cụm thi đua số 6, Sở GDĐT tỉnh Quảng Trị báo cáo tổng kết năm học 2021 - 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2021 - 2022

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Thuận lợi

Ngành GDĐT Quảng Trị tiếp tục nhận được sự chỉ đạo của Bộ GDĐT, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Quảng Trị; sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành, đoàn thể và sự ủng hộ của nhân dân, đặc biệt là sự nỗ lực, quyết tâm cao của toàn ngành, năm học 2021 - 2022 ngành GDĐT Quảng Trị đã đạt được những kết quả tích cực, đóng góp quan trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Khó khăn

Tác động của đại dịch Covid-19 nên đã ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng dạy học, hạn chế việc tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp, giáo dục kỹ năng cho học sinh, làm chậm tiến độ chương trình, kế hoạch dạy học.

Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học của các cấp học còn thiếu, nhất là thiết bị dạy học đáp ứng cho Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO

Sở GDĐT Quảng Trị đã phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, cơ chế, chính sách địa phương phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo trên địa bàn. Cụ thể, ngành đã tham mưu Tỉnh ủy Quảng Trị ban hành Công văn số 703-CV/TU ngày 15/6/2022 về việc lãnh đạo, chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022; tham mưu HĐND tỉnh ban hành 04 Nghị quyết¹; tham mưu UBND tỉnh ban

¹ Nghị quyết số 101/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập từ năm học 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Nghị quyết số 106/2021/NQ-HĐND ngày 30/8/2021 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ tiếp

hành 03 chỉ thị², 17 Quyết định, Kế hoạch, Công văn chỉ đạo, phát triển ngành³.

Sở GDĐT Quảng Trị chủ động triển khai, hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra thực hiện các nhiệm vụ năm học; triển khai thực hiện cam kết trách nhiệm của tập thể lãnh đạo và Giám đốc Sở GDĐT với Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tiếp nhận và phân xử lý, giao nhiệm vụ cho các phòng, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ do Bộ GDĐT, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh giao đảm bảo 100% các nhiệm vụ được giao đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng; ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn công tác chuyên môn năm học 2021 - 2022.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

1. Việc xây dựng và triển khai các nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch Covid-19

cần giáo dục cho học sinh khuyết tật tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2026; Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 15/4/2022 về Quy định mức tiền công cụ thể cho từng chức danh là thành viên thực hiện các nhiệm vụ thi ở địa phương; nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo trên địa bàn tỉnh và Nghị quyết số 16/2022/NQ-HĐND ngày 15/4/2022 của HĐND tỉnh về Quy định mức chi kinh phí tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

² Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 03/6/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo và tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 15/9/2021 của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 14/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường chỉ đạo và tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

³ Quyết định số 2153/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 về Phê duyệt Danh mục thiết bị chương trình giáo dục phổ thông mới dành cho lớp 6 các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 2105/QĐ-UBND ngày 11/8/2021 của UBND tỉnh về ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Quyết định số 2364/QĐ-UBND ngày 06/9/2021 của UBND tỉnh về ban hành Quy định cơ chế thu, quản lý và sử dụng các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với các cơ sở giáo dục công lập từ năm học 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 4416/QĐ-UBND ngày 25/12/2021 của UBND tỉnh về việc thành lập các Ban biên soạn Tài liệu giáo dục địa phương lớp 3, lớp 7 và lớp 10 tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của UBND tỉnh về công bố Danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở GDĐT tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 485/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022-2023; Quyết định số 708/QĐ-UBND ngày 04/3/2022 của UBND tỉnh về ban hành Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2022; Quyết định số 904/QĐ-UBND ngày 29/3/2022 của UBND tỉnh về việc thành lập các Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 3, lớp 7 và lớp 10 trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 987/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc Mua sắm thiết bị chương trình “*Sóng và máy tính cho em*” đợt 2 cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 992/QĐ-UBND ngày 09/4/2022 của UBND tỉnh về thành lập Hội đồng thẩm định tài liệu Giáo dục địa phương cấp THPT tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 1031/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 của UBND tỉnh về phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở GDĐT tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 1204/QĐ-UBND ngày 09/5/2022 của UBND tỉnh về Phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 3, lớp 7 và lớp 10 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 1213/QĐ-UBND ngày 10/05/2022 của UBND tỉnh về việc giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2022-2025 cho các đơn vị sự nghiệp giáo dục trực thuộc Sở GDĐT; Quyết định số 1322/QĐ-UBND ngày 17/5/2022 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 tại tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 1411/QĐ-UBND ngày 26/5/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022; Quyết định số 1398/QĐ-UBND ngày 26/5/2022 của UBND tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính thay thế thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở GDĐT tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 23/4/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình “*Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030*” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Sở GDĐT Quảng Trị đã phối hợp với Sở Y tế và Sở Thông tin Truyền thông tổ chức tập huấn về xây dựng các kịch bản, phương án dạy học theo các cấp độ dịch bệnh, các biện pháp xử lý F1, F0 trong tổ chức dạy học trực tiếp cho tất cả các cơ sở giáo dục trong toàn tỉnh, tăng cường công tác truyền thông nhằm tạo sự đồng thuận của phụ huynh học sinh cho con em trở lại trường học trực tiếp.

Các đơn vị, trường học trong tỉnh đã căn cứ từng cấp độ dịch bệnh tại địa phương để chủ động, linh hoạt các kịch bản, phương án dạy học phù hợp. Trong thời gian học sinh tạm dừng đến trường, các trường học đã triển khai các phương án dạy học trực tuyến, dạy học qua truyền hình với tỷ lệ học sinh tham gia học trực tuyến tương đối cao; riêng đối với giáo dục mầm non, các trường đã xây dựng và sưu tầm video, tài liệu, cẩm nang hướng dẫn phụ huynh chăm sóc giáo dục trẻ tại gia đình. Khi học sinh đến trường sau thời gian nghỉ dịch, các trường đã tiến hành rà soát, phân loại học sinh, có phương án ôn tập củng cố tăng cường kiến thức. Đến ngày 31/5/2022 các trường học trong toàn tỉnh đã hoàn thành chương trình giáo dục của năm học.

2. Rà soát, sắp xếp, tổ chức lại mạng lưới cơ sở giáo dục và đào tạo

Năm học 2021 - 2022, toàn tỉnh có 399 cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên (378 trường công lập và 21 trường tư thục), cụ thể Mầm non: 166 đơn vị (công lập: 147, tư thục: 19), tiểu học: 68 đơn vị, TH&THCS: 80 đơn vị, THCS: 42 đơn vị (giảm 01 đơn vị), THCS&THPT: 07 đơn vị, THPT: 24 đơn vị; 02 trường phổ thông 3 cấp TH, THCS và THPT (có 01 trường tư thục), 01 trường liên cấp mầm non và phổ thông; 01 trường Trẻ em khuyết tật tỉnh; 09 trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện, 01 Trung tâm GDTX - Tin học, Ngoại ngữ tỉnh. Ngoài ra, trên địa bàn tỉnh còn có 37 trung tâm ngoại ngữ, tin học tư thục, 12 tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học và 08 đơn vị tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống.

3. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; phát triển nguồn nhân lực

Sở GDĐT Quảng Trị đã chỉ đạo tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên hoàn thành các Môđun 1, 2, 3, 5 và 9; hiện nay đang triển khai tập huấn lựa chọn một trong các Môđun 6, 7, 8 để hoàn thành tập huấn Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Sở đã phối hợp với Sở Nội vụ và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các kỳ thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với giáo viên; rà soát điều động luân phiên giáo viên từ nơi thừa đến nơi thiếu trong nội khối và giữa các khối trong tỉnh để cân đối đội ngũ; tích cực chuẩn bị đội ngũ giáo viên để triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

4. Phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông; đổi mới quản lý và nâng cao hiệu quả của giáo dục thường xuyên, giáo dục dân tộc; tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, bảo đảm an toàn trường học; công tác giáo dục thể chất cho học sinh

4.1. Giáo dục mầm non

100% cơ sở giáo dục mầm non thực hiện nghiêm túc và đạt hiệu quả cao

chương trình giáo dục mầm non sau sửa đổi bổ sung với nhiều giải pháp đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương. Xây dựng bộ công cụ đánh giá thực hiện Chuyên đề “*Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm*” giai đoạn 2021 - 2025; triển khai mô hình phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng trong chăm sóc, quản lý, giáo dục trẻ mầm non giai đoạn 2021 - 2025. Sở đã triển khai xây dựng 04 cẩm nang và 17 video hướng dẫn phụ huynh chăm sóc, giáo dục trẻ tại nhà.

4.2. Giáo dục phổ thông

Tiếp tục thực hiện đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học theo hướng phát triển phẩm chất và năng lực của học sinh, đổi mới đánh giá học sinh theo hướng phát triển năng lực và phẩm chất người học, chú trọng việc đánh giá thường xuyên để tư vấn, hỗ trợ học sinh hoàn thành nhiệm vụ học tập. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiểu học trong ngành triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình “*Đổi mới sáng tạo*”.

4.3. Giáo dục thường xuyên

Sở đã chỉ đạo Trung tâm GDTX-TH, NN tỉnh và các trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã, thành phố chủ động, linh hoạt trong việc tổ chức các hoạt động dạy học phù hợp với từng địa phương và tình hình dịch bệnh Covid-19.

4.4. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, bảo đảm an toàn trường học; công tác giáo dục thể chất cho học sinh

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 23/4/2022 về triển khai thực hiện Chương trình “*Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030*” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Chỉ đạo triển khai mô hình “*Trường học văn minh, học sinh thân thiện, không tệ nạn xã hội*” trong các cơ sở giáo dục trong toàn tỉnh. Phối hợp với Vụ Giáo dục thể chất, Bộ GDĐT và Tổ chức Vận động chính sách Y tế toàn cầu Hoa Kỳ tại Việt Nam triển khai Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực phòng, chống đuối nước và dạy bơi, cứu đuối an toàn cho gần 100 người là đội ngũ cán bộ, giáo viên cốt cán của 17 tỉnh, thành phố khu vực miền Trung, Tây Nguyên và miền Đông Nam Bộ.

5. Nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh ở các cấp học và trình độ cao

Đội ngũ giáo viên tiếng Anh được bồi dưỡng năng lực ngoại ngữ đáp ứng 100% yêu cầu để thực hiện Đề án và Chương trình giáo dục phổ thông 2018; bồi dưỡng năng lực sư phạm cho 100% giáo viên tiếng Anh tiểu học và THCS, riêng khối THPT đã bồi dưỡng hơn 50%. Các đơn vị trường học đã được trang cấp thiết bị phòng học ngoại ngữ (có 237 đơn vị). Cơ sở vật chất được trang cấp bổ sung với 188 phòng học ngoại ngữ cho các cấp học.

6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục, thực hiện chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo chuyển đổi số và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, dạy học và cải cách hành chính của ngành. Trong năm học, Sở đã đưa vào sử dụng 2 phần mềm mới, bước đầu đã phát huy hiệu quả: Phần mềm tuyển sinh trực tuyến và phần mềm quản lý công tác thi đua khen thưởng.

7. Đẩy mạnh phân cấp và thực hiện tự chủ đối với các cơ sở giáo dục

Các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, thường xuyên chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục theo khung kế hoạch thời gian năm học, đảm bảo về số tuần thực học. Các tổ, nhóm chuyên môn, giáo viên chủ động rà soát, tinh giản nội dung dạy học phù hợp với chuẩn kiến thức, kỹ năng và thái độ của chương trình môn học. Thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ, Sở tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1213/QĐ-UBND ngày 10/5/2022 về việc giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2022 - 2025 cho các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT cụ thể như sau: Có 01/32 đơn vị trực thuộc tự đảm bảo chi thường xuyên; 24/32 đơn vị trực thuộc tự đảm bảo một phần chi thường xuyên và 07/32 đơn vị trực thuộc do Nhà nước đảm bảo toàn bộ chi thường xuyên.

8. Hội nhập quốc tế trong giáo dục và đào tạo

Triển khai ký kết Quy chế phối hợp giữa Sở GDĐT và Sở Ngoại vụ về “*Đẩy mạnh các hoạt động hợp tác quốc tế về giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 - 2026*”. Chú trọng thiết lập quan hệ hợp tác với các nước tiên tiến có nền giáo dục hiện đại. Tiếp tục triển khai các dự án phi chính phủ hỗ trợ về kỹ thuật nâng cao chất lượng dạy học ở cấp mầm non và tiểu học.

9. Tăng cường cơ sở vật chất, đảm bảo chất lượng các hoạt động giáo dục và đào tạo

Sở GDĐT Quảng Trị đã phối hợp với các địa phương rà soát cơ sở vật chất trường lớp để bảo đảm cơ sở vật chất cho Chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021 - 2025 với mục tiêu tăng dần tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, mức độ 2; tập trung đầu tư cơ sở vật chất trường học tại các huyện Vĩnh Linh, Gio Linh, Triệu Phong và Hải Lăng để xây dựng huyện đạt chuẩn huyện nông thôn mới và huyện Cam Lộ đạt huyện nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025. Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh đầu tư mua sắm thiết bị dạy học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Triển khai có hiệu quả Chương trình “*Sóng và máy tính cho em*”.

IV. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA “ĐỔI MỚI, SÁNG TẠO TRONG QUẢN LÝ, GIẢNG DẠY VÀ HỌC TẬP”

1. Công tác chỉ đạo, thực hiện phong trào thi đua

Sở GDĐT Quảng Trị đã chỉ đạo các đơn vị, trường học quán triệt tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “*Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập*” một cách thiết thực, hiệu quả, hạn chế tính hình thức, lồng ghép với các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành mà trọng tâm là cuộc vận động “*Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*” và

“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện phong trào. Kết quả các giải pháp triển khai phải được lượng hóa cụ thể, từ đó nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, tạo bước chuyển biến rõ rệt trong từng cơ quan, đơn vị trường học, góp phần tạo sự đổi mới đồng bộ trong toàn ngành.

2. Xây dựng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua

Việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng, tôn vinh, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến của ngành GDĐT Quảng Trị trong thời gian qua đã góp phần nâng cao hiệu quả công tác giáo dục đạo đức, tính trung thực, nhân cách sống, lý tưởng sống cho học sinh, đoàn viên trong nhà trường; có tác dụng nêu gương, nhân rộng gương “Người tốt, việc tốt”, điển hình tiên tiến trong từng cơ quan, đơn vị.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả nổi bật

Các trường học đã chủ động, linh hoạt trong tổ chức các hình thức dạy học, hướng dẫn ôn tập khác phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế, hoàn thành chương trình và kế hoạch dạy học, kiểm tra, đánh giá xếp loại học sinh, tổng kết năm học 2021 - 2022. Sở GDĐT đã chủ động xây dựng Kế hoạch và tham mưu phiên họp thứ nhất của Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 tại tỉnh Quảng Trị với quan điểm là không để thí sinh nào bỏ thi tốt nghiệp THPT vì hoàn cảnh khó khăn, ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

2. Khó khăn, vướng mắc

Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học có nhiều hạn chế, nhiều cơ sở giáo dục thiếu phòng học, phòng bộ môn, thư viện, thiết bị dạy học tối thiểu, thiết bị phòng học bộ môn; tỷ lệ nhà vệ sinh và nước sạch chưa đạt chuẩn còn cao. Chất lượng giáo dục ở vùng sâu, vùng xa còn thấp; kỹ năng sống và khả năng vận dụng kiến thức vào cuộc sống của một bộ phận học sinh chưa đáp ứng với yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Không.

Phần thứ hai

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2022 - 2023

1. Tập trung thực hiện các nghị quyết, kết luận của Đảng, Quốc hội, các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Bộ GDĐT, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh về giáo dục và đào tạo, đặc biệt là triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; triển khai Luật Giáo dục 2019; triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, mục tiêu của kế hoạch kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025, quyết tâm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu cơ bản về lĩnh vực giáo dục đào tạo mà Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Trị lần thứ XVII đã đề ra.

2. Tích cực triển khai thực hiện và chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học và đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục phổ thông đáp ứng yêu cầu chương trình giáo dục phổ thông mới đối với lớp 3, lớp 7, lớp 10 năm học 2022 - 2023; đẩy mạnh giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng trong giáo dục phổ thông; tiếp tục đổi mới công tác quản trị, tăng quyền tự chủ của các cơ sở giáo dục. Xây dựng xã hội học tập; nâng cao hiệu quả hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên cấp huyện. Hoàn thành việc biên soạn, thẩm định và phát hành tài liệu Giáo dục địa phương lớp 3, lớp 7, lớp 10; hoàn thành bồi dưỡng cho CBQL, giáo viên theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

3. Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 643/CT-BGDĐT ngày 10/6/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc sử dụng sách giáo khoa và sách tham khảo trong các cơ sở giáo dục phổ thông nhằm thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và nâng cao hiệu quả sử dụng sách giáo khoa, tăng tỷ lệ sách giáo khoa được sử dụng lại nhiều lần; không ép buộc học sinh, gia đình học sinh mua sách tham khảo, sách bài tập.

4. Tiếp tục xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, dân chủ, kỷ cương; tăng cường an ninh, an toàn trường học; chú trọng công tác giáo dục thể chất, y tế trường học; xây dựng văn hóa học đường, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh, công tác phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích.

5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc đổi mới đồng bộ phương pháp dạy học và phương thức thi, kiểm tra, đánh giá, tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét về chất lượng và hiệu quả giáo dục. Trong đó, chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục thực chất ở các cấp học, bậc học; tạo chuyển biến về chất lượng giáo dục vùng miền núi, vùng sâu, vùng xa; xóa bỏ “Bệnh thành tích” trong giáo dục. Quản lý chặt chẽ về dạy thêm, học thêm. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác có hiệu quả các phần mềm hỗ trợ công tác quản lý, quản trị và dạy học; kết nối, tích hợp các phần mềm, các hệ thống thông tin quản lý hiện có của ngành; kết nối liên thông cơ sở dữ liệu của ngành với cơ sở dữ liệu của Bộ GDĐT.

Trên đây là báo cáo tổng kết năm học 2021 - 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022 - 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Trị./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Thanh Hóa;
- Giám đốc, các Phó GD Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Văn Minh